
  ISTITUTO COMPRENSIVO MARANO VICENTINO
 Piazza Silva, 68 – 36035 Marano Vicentino (VI)
Codice fiscale: 84007270246 C.M. VIIC85400B

Tel. 0445 598870 e-mail: viic85400b@istruzione.it PEC: viic85400b@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmaranovic.edu.it

Prot. n. (vedere segnatura) Marano Vicentino, lì (vedere segnatura)
CIG: Z17365C9C0

Determina a contrarre per l'affidamento diretto della fornitura di licenze software per le applicazioni gestionali A.S.
2022-2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l'art. 36 ed il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l'art. 44;

CONSIDERATA la necessità dell'Amministrazione Scolastica di dotarsi di licenze per i software gestionali del REGISTRO

ELETTRONICO con APP tutore e PAGONUVOLA, AREA PERSONALE con TFR e FISCO, HOSTING SITO WEB e SW di 

RILEVAZIONE PRESENZE per l’anno scolastico 2022-2023;

VISTO il Programma Annuale 2022 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l'effettiva

capienza del relativo capitolo a bilancio;

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006);

VISTO l'esito dell'indagine di mercato effettuata su MEPA e accertata la congruità dell'offerta dell'operatore 

economico MADISOFT S.P.A.;

TENUTO CONTO che al suddetto operatore è stata inviata una procedura negoziata mediante Trattativa Diretta su 

MEPA e che il medesimo, nell’offerta presentata, ha applicato uno sconto di € 50,00 rispetto al prezzo iniziale;

VISTO che l’Istituto non ha chiesto la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del

D.lgs.  50/2016,  tenuto  conto  del  miglioramento  del  prezzo  di  aggiudicazione  e  a  fronte  dei  pregressi  rapporti

contrattuali intercorsi con l’operatore economico affidatario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, tali

da non ritenere ravvisabili margini di rischio di inadempimento;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 'affidamento 

di appalti e concessioni" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 

ottobre 2016;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici' approvate dal

Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 

206 del 1° marzo 2018;

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee Guida 

ANAC n. 4 aggiornate al D.L.gs. 56/2017, avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato di riferimento, al 

contenuto numero di operatori attivi, alla particolare soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale e 

dalla relativa competitività del prezzo offerto;

Pagina 1 di 2

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004885 - 17/05/2022 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



D E T E R M I N A

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, della 

fornitura delle licenze software del REGISTRO ELETTRONICO con APP tutore e PAGONUVOLA, AREA 
PERSONALE con TFR e FISCO, HOSTING SITO WEB e SW di RILEVAZIONE PRESENZE per l’anno scolastico 2022-
2023 all'operatore economico MADISOFT S.P.A.;

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.600,00, IVA al 22% esclusa, a carico del P.A. 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità;

 Di informare la Ditta aggiudicataria sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla I. 136/2010;

 Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di Responsabile
Unico del procedimento;

 Di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa di € 2.600,00 più IVA di cui alla presente determina,
al relativo capitolo di bilancio.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Giorgio Rossi

Pagina 2 di 2

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004885 - 17/05/2022 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI


		2022-05-17T09:47:10+0200
	ROSSI GIORGIO




